SHAPE \* MERGEFORMAT

潮州市教育局文件

潮教字［2006］10号

[image: image1]
潮教字［2006］38号

关于印发 《潮州市中小学教师

教育技术能力建设项目实施方案》的通知

各县、区教育局，市直各有关学校：

    根据《广东省中小学教师教育技术能力建设项目实施方案 》（粤教继〔2006〕14号）的要求，结合我市中小学教师继续教育工作的实际，市教育局制定了《潮州市中小学教师教育技术能力建设项目实施方案》，现印发给你们。请各县、区教育局根据本单位的实际，制定实施计划并于2006年10月30日前报市教育局人事科。

    以上通知，请认真贯彻执行。

    附件：1、潮州市中小学教师教育技术能力建设项目实施方[image: image2][image: image3]案

    　　　2、潮州市中小学教师教育技术能力建设项目实施工作

     　　　  领导小组人员名单

   　　　  3、中小学教师教育技术培训基地评估标准

    　　  4、关于“英特尔未来教育”项目与“中小学教师教

　　　　　 　育技术能力建设计划”相衔接问题的通知

　　　　　 　（教师司〔2006〕30号文）

[image: image4.wmf]
                                 二○○六年九月二十五日

抄送：广东省教育厅教师继续教育指导中心、市人事局，

      各县区培训机构

附件：1

潮州市中小学教师

教育技术能力建设项目实施方案

    根据《教育部关于启动实施全国中小学教师教育技术能力建设计划的通知》（教师〔2005〕5号）和广东省教育厅《关于启动实施广东省中小学教师教育技术能力建设项目的通知》（粤教继〔2006〕14号）要求，结合我市实际，决定从今年起在我市启动实施中小学教师教育技术能力建设项目， 特制定本实施方案：

     一、提高认识，加强领导，推进项目的实施

    启动实施中小学教师教育技术能力建设项目，开展教育技术能力建设项目，对于加快推进我市教育信息化，促进基础教育课程改革，提高中小学教师教育技术应用能力和教师队伍整体素质，规范教师培训工作具有重要意义。随着基础教育课程改革不断推向深入，以信息技术与学科教学整合为主要内容的教育技术广为运用，各县区教育行政部门、学校和广大教师要充分认识开展中小学教师教育技术能力建设项目的意义，增强实施项目的使命感和责任感，保证该项目顺利开展并达到预期目的。 各级县区教育行政部门要成立由教育行政部门主管领导担任组长的领导机构，建立有力的组织保障体系；各县区教育局、学校要充分认识实施本计划的必要性和重要性，统一思想，加强领导，研究制定本单位的具体实施方案，建立健全组织领导和实施机构，有计划、有步骤地推进；要将项目实施工作纳入本县区、学校教师继续教育计划，要将教育技术培训、考试与中小学教师职务晋升、资格认定等相挂钩的具体办法，形成促进广大中小学教师参加教育技术培训的制约机制和激励机制。各县区教育局要积极协调和充分发挥相关职能部门（包括人事、电教、考试系统和培训机构等有关部门的作用，共同推进项目的顺利实施。

    二、组织管理与工作安排

    （一）组织管理

    根据省教育厅的要求，我市将用3年时间实施中小学教师教育技术能力建设项目。为加强管理 ，我局组成全市中小学教师教育技术能力建设项目实施工作领导小组，领导小组由局主管领导担任组长， 人事科、电教站、 招生办、韩山师范学院潮州师范分院负责人参加（名单见附件2），主要负责项目实施工作的宏观指导，研究协调解决实施过程中的问题。

    市项目办公室设在人事科，负责具体组织实施工作。主要负责全市项目的组织、协调、沟通工作 。

    招生办负责审批、设置考点并组织我市的考试工作，颁发教师教育技术水平考试证书等。

    电教站负责全市中小学教师教育技术能力建设项目提供平台支撑和技术支持。

    韩山师范学院潮州师范分院负责全市项目管理日常工作（与英特尔未来教育项目工作组合并），为全市中小学教师教育技术培训提供业务指导；负责全市培训机构的培训者培训，将中小学教师教育技术能力建设项目与我市实施的“英特尔未来教育”项目衔接起来（见附件4），要借鉴“英特尔未来教育”项目的管理要求，切实加强项目管理。

    县、区教育行政部门要结合本地实际，建立相应组织管理体系，要将本项目的实施工作纳入本地推进教师网络联盟计划，实施新一轮教师培训整体规划，确保实施工作顺利进行。

    （二）工作安排

    项目实施具体安排如下：2006年在我市范围内全面实施，到2008年底，通过采取多种途径和方式，使全市中小学教师普遍接受不低于50学时的教育技术应用能力培训，并参加国家统一组织的教育技术能力水平认证。各县区教育局、学校要按照我局的统一安排，加强对项目实施工作的领导和组织 。

    省中小学教师教育技术能力建设项目领导小组办公室将根据《中小学教师教育技术培训基地评估标准》（见附件3）， 组织专家对我市教师培训机构进行评估认定，经评估认定的培训基地（包括各县区原已由省、市评估认定的培训基地）有资格进行教师教育技术培训。从2006年12月开始，培训基地开展培训工作。各级培训基地分工如下：省级培训基地负责培训者培训和省级骨干教师培训；市级培训基地负责高中教师和部分初中教师的培训；县级教师培训基地负责小学教师和部分初中教师的培训。

    从2007年起，组织我市教师参加由教育部考试中心组织的每年2次的全国教师教育技术水平考试，考试在我市的国家教育统一考试的定点考场进行，经审查合格的教师培训基地也可设置考场。考试合格者获得由教育部监制，由教育部考试中心统一印制和颁发教师教育技术水平考试证书。

    市项目领导小组办公室要加强对实施过程及效果的指导，及时总结经验，发现和解决问题，逐步完善工作，不断提高培训质量 。

    三、加强经费投入，建立经费保障机制

    各县区要切实加大教师培训经费的投入力度，要按照有关法律法规的要求，建立健全以政府财政投入为主，多渠道筹措教师培训经费。要积极争取财政设立教师教育技术培训的专项经费。在开展培训过程中，要严格按照培训收费标准进行收费，防止乱收费现象的发生，保证本项目实施工作的顺利实施。

附件：2

潮州市中小学教师教育技术能力建设项目

实施工作领导小组人员名单

　　组长：谢斯纯（潮州市教育局副局长）

　　成员：蔡小宜（潮州市教育局人事科科长）

　　　　　余  翀（潮州市教育局电教站站长）

　　　　　谢  淳（潮州市教育局招生办主任）

　　　　　林朝虹（韩山师范学院潮州师范分院培训处主任）

 SHAPE \* MERGEFORMAT

 SHAPE \* MERGEFORMAT